Gelasius contra
Nestorium & Eutychianum,

Guido Perpinianus, in lib. de Ha-
scis.

Controuers. de S. Cœna Domini. 85

gant, inquit, verum Christi corpus realiter in Sacra-
mento Eucharistiae sub panis, & sanguinem sub vini
speciebus contineri.

Nam hic duodecimus Religionis Armenicæ est
articulus, in quo ipsi à Romanensibus dissentunt.
Sed & decimus quartus ita sonat: Afferunt hunc sa-
cratissimum cibum nec prodesse quicquam, nec eti-
am obesse. Atq; hoc doctrinæ genus, à Messalianis,
de quibus supra meminimus, Armeni, atq; omnes
Eutychiani, iure quodam hæreditario acceperunt.

Sed Eutychianos idem prorsus sentire de absen-
tia carnis Christi à sua Cœna, cum omnibus Sacra-
mentarijs & Carolstadianis, vel ex eo liquet: quod sa-
cerdote Spiritus, qui ex ore Eutychis iam olim locutus
est, etiam hoc nouissimo seculo per Menonem Simo-
nem, quendam Belgij Abbatem, dignitate Princi-
pem, & omnium Anabaptistarum Patrem: nec non
& nuper admodum, per Casparum Schvuenckfeldi-
um, hominem ex Silesia nobilitate haud infirmum, de
humana Christi natura Deificata, iisdem planè ver-
bis, quibus Eutychiani vtuntur, dixit & scripsit. Nam
ut ergo horum Christi in Cœna sacra præsentiam, ut
Anabaptistæ omnes, inficiantur. An non hoc magno
est arguento, idem sentire Sacramentarios cum
Eutychianis, quod unus idemq; Spiritus tanto tem-
perum ac locorum interuallo planè idem sentire &
loqui, iisdemq; verbis vti, tam manifeste deprehen-
ditur?

Sed ne hoc quidem silentio prætereundum est,
quod ad meam meorumq; consortium laudem non
parum facere videtur: nimirum Sacramentarij huius

Prætol. lib. i. cap.
67. Catal. Hæret.
Bernhard. Lutzel-
burgus de Hæret.

Auri sacra fæ-
mes &c.
Prætol. Cat. Hæ-
ret. lib. i. cap. 37.

86 Acta Concil. National. super

Dist. 15. parag. Ca-
nones.

certaminis longæua diuturnitas, & durans eiusdem sententia in Ecclesia perpetuitas. Etsi enim hæc doctrina Arij, Macedonij, Nestorij atque Eutycheris de absentia corporis Christi a Cœna, à quatuor Concilijs, Niceno, in quo 325. Constantinopolitano, in quo 320. Ephesino, in quo 431. & Chalcedonensi, in quo 630. Episcopi præsentes fuerunt, quorum omnium Canones in pari autoritate cum quatuor Evangelij probata & condemnata est, ut hactenus docuimus; tamen ad hæc usque tempora, contra tot tantorumq[ue] aduersariorum impetus haudquaquam contemnendos, constanter à suis assertoribus & propugnatoribus, literis, linguis & armis defensa, approbata & consenseruata fuit. Neque ulli hominum dubium esto, si quid in Religionis negocio temporis præscriptio valeret, quin nostra doctrina Sacramentaria magnam antipositatis & ordinariæ successionis laudem consequi posset. Sed iudicent de hac re omnes boni & prudenter, & æquirerum arbitri.

Venio nunc ad ea tempora, quæ Conclitum Chalcedonense insecura sunt. Nam his etiam multi nostræ opinionis socij passim extiterunt, omniumq[ue] primi Acephali, siue Seueritæ Trithoitæ, Theodosiani, Iulianistæ siue Escharicodocitæ, Monophysitæ, Monothelitæ, Theopaschitæ, Gaianitæ, Agnoëctæ siue Themistiani, Aphtartodocitæ, (in quam sectam ipse etiam Cæsar Iustinianus prolapsus est) qui omnes unam verbi & carnis naturam prædicârunt, & cum Armenis de Cœna, ut audiuitis, per omnia consenserunt.

Nicæphor. lib. 17.
cap. 29.
Carol. Sigon. de
Reg. Occid. lib. 2.

Dura-

Controuers. de S. Cœna Domini. 87

Durarunt igitur hæc certamina Sacramentaria
annos fermè trecentos.

Sopito demum per aliquot annos tumultuario
hoc strepitu (id quod authoritate quatuor dictorum
Conciliorum maximè fiebat) plurimi secus de perso-
na Christi sentiebant, quam Arrius, Macedonius,
Nestorius atq; Eutyches: nihilominus tamen moti aus-
toritate Clementis & Origenis, illorum opinionem
de absentia corporis Christi à Cœna penitus abiçere
non potuerunt. Itaq; de Tropis atq; figuris cogitare
cooperunt, ut illarum ope ac præsidio nostra sententia
aduersus literalem Christi verborum sententiam suf-
ficietur & stabiliretur. Nam corporis loco figuram
corporis posuerunt, quemadmodum ex Damasco
no intelligitur: qui circa annum Christi 700. ad-
uersus progeniem meam, inter alia sic scriptum re-
liquit.

Non est figura panis & vinum corporis & san-
guinis Christi, Absit hoc. Sed est ipsum corpus Do-
mini Deificatum, ipso Domino dicente: HOC E S T [“] _“
[“] _“ _“ M E V N (non FIGVR A corporis) sed CORPVS, & non [“]
figura sanguinis, sed sanguis. Et mox: Cœna dicitur [“]
communio, & reuera est, quia communicamus per [“]
ipsum Christo, & participamus eius carne & diuini-
tate, & quia communicamus, vnum inuicem per il-
lam. Nam quia ex uno pane participamus omnes, [“]
vnum corpus Christi & unus sanguis & inuicem [“]
membra efficimur, con corporati Christo existentes. [“]
Omni igitur virtute obseruemus, ne participemus [“]
participatione Hæretorum, &c.
Quæ hic aduersus Hæreticos dicuntur acerbius,
ea nihil

88 Acta Concil. National. super

Zuinglius in libel-
lo de subsidio Eu-
charistiae.

Bala. Part. 2. Cent.
14. Cap. 40.

Cromer. lib. 3. cap.
Polon. Chron.
Theophilactus in
84. Mar. in 6. Ioan.
in 26. Matth. Cap.

ea nihil ad nos. Nam hoc nomen cum omnibus p̄ijs &
iniustis damnatis commune habemus: & sancti Dei
martyres omnibus temporibus pro Hæreticis habiti
atq̄ damnati fuerunt. Hoc nobis in præsentia ex Dæ
masceno demonstrasse sufficit, quod etiam annis ab
hinc octingentis, Doctores in Ecclesia Christi vixes-
rint, qui verba Testamenti Christi non secundum lis-
teram, sed secundum Tropos & figuram interpreta-
tis fuerunt. Et quoniam ante paucos annos quidam in
somno vidit quandam, sed, ater an albus fuerit, igno-
rat: qui hanc figuram illi reuelauit, dicens: Quin piger
respondes: Phase Domini est: idcirco nulli dubium
esse debet, quin iste monitor meorum abnepotum alii
quis fuerit, qui anxium perturbatumq; hominem sua
solicitudine liberauerit, & hoc salutare cōsilium bono
viro subiecerit. Nam aliâs ne angelum quidem de
Cœlo venientem, & aliud doctrinæ genus proferen-
tem audiuisset.

Porro Tropologica hæc interpretandi ratio, à pos-
teris meis vtiliter inuenta atq; excogitata, multis cele-
riter arridere coepit. Nam Theophilactus, qui circa
annum Christi 860. vixit, & à se ad fidem conuersis
Bulgaris, cognomen Bulgari accepit, passim in scris
ptis suis affirmat, quod in sacra Cœna non tantum fi-
gura respondens, aut nudum Symbolum, sed corpus
ipsum præstò sit. Atq; hic Theophilactus, cum sit ab-
breuiator Chrysostomi, & diligens Graecorum scri-
ptorum lector, facile colligitis, quod illi Doctores de-
vero aut figurato corpore contra nos senserint, dixer-
int & scripserint.

Progressa est deinde hæc doctrina paulatim longius,

gius, & ex Asia, vbi initium sumserat, etiam in Euro-
pa domicilium & sedes fixit. Ut enim flatima, admo-
tis lignis aridis & vento ingruente, vires sumit, ma-
gnusq; excitat incendium: ita Sacmentarium hoc
certamen, nouis subinde excitatis in Ecclesia dubita-
tionibus, & glossarijs verborum Christi interpreta-
tionibus, sensim inualuit, donec tandem sumptis viris
bus omnem Europam longe lateq; peruagatum est,
atq; ad extre mos usq; Britannos peruenit. Nam anno
856, Rabanus Maurus primū Abbas Fuldenis,
deinde Archiepiscopus Moguntinus, claruit: hunc
Thomas Vualdenus Generalis, vt vocant, Carmeli-
tarum, qui Concilio Constantiensi interfuit, in episo-
la ad P. M. Martinum Quintum, & in libro suo de
Sacmentis, inter Hæreticos numerat cum Herebal-
do, quodam Altissiodorensi Episcopo (quem Regni-
baldum Trithemius vocat) quod Eucharisticum pas-
nem, cibum digerendum esse afferuerit, secessui ob-
noxii, Bertramiq; partes fouerit. Sice eo tempore tam in
Germania, quam in Græcia, nostra doctrina florebat.

Anno Christi 877. Imperante Carolo Caluo,
cum sacrificium illud Missaticum, pro peccatis viuor-
um & mortuorum, caput efferret, & alas sumeret, so-
liciti pro aris & focis suis Sacrificuli, ne opinio nostra
peruulgata aliquid noxae aut damni eis afferret, mō-
strum illud transubstantiationis excogitarunt. Nam
si verum est, vt certe est, quod præter nuda signa nihil
sit in Cœna Christi reliquum, quomodo panis bucel-
la possit esse Sacrificium expiatorium, pro peccatis vi-
uorum & mortuorum: quas res solo Christi sanguine
expiariri & ablui constat? Ne igitur Sacerdotes Missæ
sacrificio alas iterum præcidere cogerentur: idcirco

M Cleric

Ioan. 1.

Ioan. 2.

Autor. 20.

Clerici, homines astuti, monstruosam quandam panis & vini, in corpus & sanguinem transformationem commenti sunt, eamque Patrum Ecclesiæ dictis quisbusdam aliquam veri speciem habentibus, tanquam larua, tegere & vestire, mox deinde personatam metrericulam in scenam producere, & varijs indutam formis, tanquam Protheum, aut vertumnum ostentare aggressi sunt. Nam modo pueri, modo carnis humanae, modo sanguinis, alias alia specie Christum presentem in Missa apparere, imperita multitudinibus persuaserunt.

Erant illis temporibus circa annum Christi 830, duo Monachi, Ordinis Benedictini, Bertramus, & Iohannes Mailrosius, à patria Scotus cognominatus, & Sententionario illo Scoto longè antiquior. Hic duo, cum alijs pluribus in summa autoritate constitutis viris, nostram doctrinam ex Anglia, vbi primum docuit Scotus, in Galliam attulerunt: neque solum feedam illam transubstantiationis meretriculam denudarunt: sed etiam opinionem Sacramentariam, de absente a Coena sua homine puro Christo, verbis & scriptis tam alacriter propugnarunt, ut neque ab Ecclesiasticis, neque a Politicis Magistratibus, dum viuerent, excommunicati & damnati, neque post mortem, ut alias Romanæ Ecclesiæ mos est, effossi atque cremati fuerint. De doctrina eorum Sacramentaria publicum historiæ cum testem habet Papyrium lib. 3. vbi inquit: Ante Berengarium, Stephanum, de quo infra, & Scotum, controversia illa de Eucharistia, quæ Patrum nostrorum, nostrisque temporibus Europam turbauit, Carolo Caluo Rege, mortalium animos vexare coepérat. Extat enim eiusdem argumenti ad eum libellus Bertrami,

Controuersi de S. Cœna Domini. 91

transl., qui Theologis improbatæ lectionis visus est.
Hactenus Papyrius.

Igitur Scotus pro hac doctrina, quam teste Antonino, à Græcis suxit, perinde ut ego Simon Magus, Cherintus, Arrius & Nestorius, pugnauit, & pro ea vietam & sanguinem profudit. Cum enim in Schola Parisiensi, ad quam Oxonio ex Anglia ab ipso Cæsare vocatus fuerat, hanc opinionem publice tueretur, quod nullus in sacra Coena Christus esset: ingratissimi discipuli suis graphijs optimo viro oculos primum effoderunt, postea ipsum prorsus enecuerunt. Ut autem visi iusti memoria extaret sempiterna, erectum est illi Epitaphium non minus elegans, quam fuerat viri doctrina & mors sancta.

Crinitus lib. 2. cap. 11. de honest. disciplin.

Antonius Part. 2. Titul. 15. cap. 7. pag. 3. fol. 190.

Clauditur in tumulo sanctus Sophista Ioannes,
Qui datus erat iam viuens dogmate miro:
Martyrio tandem Christi descendere Regnum
Quo meruit, sancti regnant per secula cuncti.

Nec sancti viri manibus quicquam affert incommodi, quod ipse longo post tempore in Vercellensi concilio, propter hoc Sacramentariæ doctrinæ genus, pro Hæretico condemnatus est.

Vixit iisdem temporibus cum hoc sancto Març tyre, Paschasius Ratbertus quidam Abbas Corbeiensis, qui contra filios meos Sacramentarios, cum primis vero aduersus Bertrami Presbyteri libellum, quæ is de absentia Christi à Cœna ad Carolum Caluum Regem Galliae scripsérat. Hic Paschasius multa publicauit scripta, quæ etiamnum hodie extant. Argumenta quæ in illis refutantur, si quis probe inspiciat atque perpendat, eadem prorsus esse intelliget cum illis, quæ hodie à regni mei confortibus Cinglianis repetuntur & ut-

Papirius Masonus
lib. 3. Annal. Franc.
Paschalij liber exs
tat Tom. Biblio
thee. Sanct. 4. fol.
158.

92 Acta Concil. National. super

Papir. lib. 3. fol. 210

gentur. Sed ea nos, compendium temporis sequentes, consułto præteribimus. Postea anno Christi 1022, vt Masonus ex epistola Ioannis Monachi Floriacensi ad Olivam, Abbatem sanctæ Ausenensis Ecclesiæ refert, Robertus Rex Galliæ in ciuitate Aurelianensi, ex nobiliaribus cum Clericis tum Laicis quatuor decim, qui Baptismi, gratiam & Eucharistiam negarent, viuos exuri curauit.

Ex his ergo, quæ dicta sunt, satis vobis constare arbitror, nullum huc usq; a nato Christo fuisse seculū, in quo Religionis Sacramentariæ consensus Orthodoxus, & docentium successio ordinaria non extiterit. Sed quoniam dicendo longius sum progrellus, ac ferè defatigatus (nam senem vox propemodum defecit) hic finem faciam, & quod pace D. Præsidis & Pastorum præsentium liceat, Berengario, filio meo charissimo, & ad dicendum omni rerum verborumq; copia instructissimo, reliquas perorandi partes committam. Te igitur, fili mi Berengari, oro atq; hortor, vt pro tua singulari eruditione & facundia, qua polles, reliquam temporum & successorum nostrorum seriem absoluas: vt qui dogmatis Sacramentarij defensores ac pugnatores, aut oppugnatores posteris temporibus fuerint, & quando, & ubi singuli vixerint, ab hoc concessu prudentissimorum hominum intelligatur.

Facto silentio, & omnium animis attentis, Berengarius non diu cunctatus, veniamq; adeptus, sic orare caput.

ORATIO BEREN-

GARII.

Voniam video, inquit, mihi Berengario homini Gallo, & Ecclesiæ Turonensis Archidias

chidacono, non autem Archidiabolo, sicut aduersarij me calumniantur, dicendi partes à patre meo demandatas, atque à Præside concessas esse, nolo honestum officiū callide subterfugere aut hīc tergiuersari: cum opus confessionis sit, ea, quæ sentias, absque vla la cunctatione liberè & propalām dicendo explicare. Quanquam maluissem hoc munus cuiuis alij, qui me solertior & eloquentior est, delegari: ne quid, quod ad rem pertineat, à me omittatur. Veruntamen, quia sors ita cecidit, ut honestè detrectare non possum, quæ ius suis sum facere: agę, pro viribus meis conabor, consensum huius doctrinæ, posteris seculis, in Ecclesia ad hunc usque diem conseruatum, dilucidē & breuiter demonstrare. Vos hoc unicum rogatos volo maxime movere, ut æquis animis adsit, & quod à prologis pertinet, mihi crescendi copiam detis.

Igitur circa annum Christi 1048. animaduertebam, quod monstrum illud Transubstantiationis animos multorum hominum obsedisset ac fascinasset: ita ut plerique eam doctrinæ Romanensis partem, pro fidei Catholicæ articulo amplecterentur, & pari veneratio nis cultu, quo cæteros, prosequerentur. Erant tamen nihilominus aliqui bene cordati viri, quorum animus a portentoso illo Transubstantiationis dogmate penitus abhorrebat: & qui idem cum Scoto & Bertramo in Religione Sacramentaria sentiebant. Sed hi metu Ecclesiasticæ authoritatis, & Politici magistratus, Circa poculo infatuati, & summa ac tremenda potentia deteriti, ea quæ sentiebant, profiteri non audebant. Ego igitur ratus opportunum adesse confessionis temporis, ut suam quisque fidem et Religionem liberè pro loqueretur: primus in Ecclesia Turonensi surrexi, &